
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE  

UFFICIO RECLUTAMENTO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

LA RETTRICE D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023 

VISTI: 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 9 e 114; 

 la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii.; 

 la legge 19 novembre 1990, n. 341 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 12; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 53; 

 il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il 
regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 6 e 23; 

 il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante disposizioni in materia di autovalutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, nonché di valutazione 
periodica delle Università; 

 il Regolamento di Ateneo per l'incentivazione del pensionamento anticipato del personale docente 
in servizio presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 1193/2012 del 16.04.2012; 

 il Regolamento per la concessione dell’autorizzazione allo svolgimento di attività di docenza esterna 
alla Sapienza, emanato con D.R. n. 4709/2012 del 18.12.2012; 

 il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle attività didattiche e di 
servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori ai sensi dell’art. 6, comma 7, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 327/2016 del 04.02.2016; 

 il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, emanato con D.R. n. 1779/2019 
del 07.09.2019; 

 la delibera n. 195/2023 dell’11.07.2023 con la quale il Senato Accademico ha approvato, con 
modifiche e integrazioni, il nuovo Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti 
presso Sapienza Università di Roma, autorizzando la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del 
Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero eventualmente necessarie al 
fine di rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare; 

 la delibera n. 230/2023 del 18.07.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 
con modifiche e integrazioni, il nuovo Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli 



 

 

 

 

Pag 2 

 

studenti presso Sapienza Università di Roma, autorizzando la Rettrice a disporre, in sede di 
emanazione del Regolamento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero 
eventualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare; 

 

DECRETA 

l’emanazione del Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza 
Università di Roma. 
Il presente Regolamento Unico è pubblicato sul sito web istituzionale di Sapienza Università di Roma 
il primo giorno lavorativo successivo alla data di emanazione ed entra in vigore nella medesima data. 
Dalla data della sua entrata in vigore il presente Regolamento unico sostituisce: 

a) Il Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche, emanato con D.R. n. 

1779/2019 del 07.09.2019; 

b) il Regolamento di Ateneo sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle attività 

didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori ai sensi dell’art. 

6, comma 7, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con D.R. n. 327/2016 del 

04.02.2016; 

c) il Regolamento di Ateneo per l'incentivazione del pensionamento anticipato del personale 

docente in servizio presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 1193/2012 

del 16.04.2012; 

d) il Regolamento per la concessione dell’autorizzazione allo svolgimento di attività di docenza 

esterna alla Sapienza, emanato con D.R. n. 4709/2012 del 18.12.2012. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

 Firmato digitalmente 

 LA RETTRICE 


